
ЈКП „ЧИСТОЋА“ СОМБОР
 Комисија за јавну набавку мале вредности
 Број: 01-21/2019-34 ОД 1
 Дана: 17.11.2019. године

    Предмет: Достава одговора 1
                     Комисије  за ЈН МВ 28/2019

        Достављамо одговор  Комисије за јавну набавку мале вредности, ЈН МВ 28/2019 – 
Точкови за контејнере, на питања која су  примљена до 17.11.2019.год. до 10.00 часова. У 
прилогу  наручилац објављује питања и одговоре. 
       Одговори су саставни део конкурсне документације.
       Одговор на питања ће се објавити на сајту ЈКП „ЧИСТОЋА“, www.cistoca.co.rs и на сајту 
Управе за јавне набавке.
       Наручилац врши измену и допуну конкурсне документације  коју ће објавити на сајту  
Управе за јавне набавке и на www.cistoca.co.rs .
      
Питања:
1. На страни 5 у оквиру спецификације точкова за контејнер навели сте да укупна висина 
точка исноси ø240 мм ( +/- 2 мм ). Молим Вас за појашњење јер висина не може бити 
обележена ознаком ‘’ø’’. Такође у истом делу наводите јако малу толеранцију +/- 2 мм чиме 
сте ограничили конкуренцију. Овим сте прекршили члан 10 ЗЈН који гласи ’’Наручилац је 
дужан да у поступку јавне набавке омогући што је могуће већу конкуренцију. Наручилац не 
може да ограничи конкуренцију, а посебно не може онемогућавати било којег понуђача да 
учествује у поступку јавне набавке неоправданом употребом преговарачког поступка, нити 
коришћењем дискриминаторских услова, техничких спецификација и критеријума’’. Такође у
истом делу наводите да точак мора бити израђен са полипропиленском фелном и да има 
носивост 230/305кг и да је израђен у стандард ЕН 840. Позивајући се на стандард направили 
сте грешку јер нисте јасно прецизирали који стандард ЕН 840 јер сам стандард има додатке 
примрем ЕН 840-1 или ЕН 840-2 итд. Прво и основно ако се ради изради по стандарду ЕН 
840 је интернационални стандард и потребно је захтевати српски стандард израде и који 
гласи СРПС ЕН 840-1 или СРПС ЕН 840-2 итд. Што се тиче носивости точка такође сте 
направили или грешку или фаворизацију одређених понуђача наводећи овако високу 
носивост. Овим сте прекршили препоруке стандарда на који се позивате да је потребно 
израдити контејнер. Стандард СРПС ЕН 840-3 у тачки 5.6 прописује да контејнер мора имати 
4 окретна точка и да сваки окретни точак ће бити у стању да издржи 1/3 укупне дозвољене 
масе. Сваки точак мора да испуни услове ЕН 840-5. Наведени стандарди даље у тачки 6 
Номинална маса прописују да контејнер се прави довољно чврстим да издржи масу од 
0,4кг /х дм3 x номинална запремина. Контејнери са номиналном запремином од преко 1100 
литара биће изграђени довољно чврсто да носе терет од 440кг. Овим се долази до податка да 
точак мора бити израђен да издржи терет од 440кг/3=146,6кг. Такође ни један стандард на 
који се позивате и захтевате и копију сертификата као додатан услов не прописују материјал 
израде фелне точка. Сматрам да сте и овим ставом прекршили члан 10 ЗЈН који гласи 
’’Наручилац је дужан да у поступку јавне набавке омогући што је могуће већу конкуренцију. 
Наручилац не може да ограничи конкуренцију, а посебно не може онемогућавати било којег 

http://www.cistoca.co.rs/
http://www.cistoca.co.rs/


понуђача да учествује у поступку јавне набавке неоправданом употребом преговарачког 
поступка, нити коришћењем дискриминаторских услова, техничких спецификација и 
критеријума’’. 
Даље, у додатним условима захтевате стандарде ЕН 840-1, ЕН 840-5 И ЕН 840-6 као потврду 
да понуђач у свом пословању користи захтеване стандарде. Напомињем да се се тражени 
стандарди користе приликом производње контејнера запремине 1100л а само један део 
стандарда односи се на носивост точка и то стандард СПРС ЕН 840-3 тачка 5.6 који Ви као 
наручилац не наводите у опису тражених стандарда. Потребно је детаљно навести који 
стандард наводите из због чега јер стандарде на које се позивате не односе се на стандарде у 
изради точкића за контејнере. 
Као Понуђач захтевам следеће:
Променити и јасно дефинисати висину точка са већом толеранцијом како би се обезбедила 
конкуренција како дефинише ЗЈН
Избацити део носивости точка који гласи минимално 230/305 кг по једном точку и убацити 
носивост по точку 146,6 како дефинише стандард СРПС ЕН на који се позивате.
Променити у свим позицијама где се захтева стандард ЕН 840 у СРПС ЕН 840 јер се ради о 
стандардима на териториј Републике Србије. 
Променити називе стандарда ЕН 840 у СРПС ЕН 840 у делу додатни услови и избавити 
непотребне стандарде који се не односе на производњу точка већ дају препоруке димензије за
израду контејнера запремине 1100л.
Све ово наведено је у супротности са чланом 10 и чланом 12 ЗЈН. Као потенцијални Понуђач 
захтевам да се захтеване позиције промене и обезбеди већа конкуренција у духу ЗЈН. У 
колико се захтеване позиције не промене бићемо принуђени да заштиту затражимо код 
Републичке комисије за заштиту права у поступцима јавних набавки.

2. Да ли у опису где стоји динамичка носивост  230/305 кг може да се образложи на шта се 
односи /305кг и да ли треба да се дефинише само једна величина као носивост.

Oдговор на питања: 
   1.  Наручилац мења  додатни услов под ред бројем 4: “Да понуђач у свом пословању 
примењује тражене стандарде или одговарајуће стандарде. ЕН 840 за све партије.
- Доказ: Фототкопија тражених сертификата ЕН 840 -1; ЕН 840 -5; ЕН 840 – 6.“
и сада гласи:
“Да понуђач у свом пословању примењује тражене стандарде или одговарајуће стандарде ЕН 
840 – 5  ( СРПС ЕН 840-5 ) “.
- Доказ: Фототкопија тражених сертификата ЕН 840 -5; ( СРПС ЕН 840-5 ) .      
      Конкурсна документација за ЈН МВ 28/2019 је урађена у складу са Законом о јавним 
набавкама, а захтевани калитет точкова је у складу са дугогодишњим искуством и пословном 
политиком ЈКП „Чистоћа“ Сомбор. Наручилац у том делу немења техничку спецификацију.
На тржишту Републике Србије постоје више понуђача за продају тражених точкова.
2.  Динамичка/ статичка носивост износи 250/305 кг. Сва дефинисана носивост се мора 
документовано доказати. 

       Наручилац мења додатни услов под ред бројем 3 - пословни капацитет.: „Да је понуђач 
у претходној 2018 години испоручио: 500.000,00 динара.“,
и сада гласи: 
„Да је понуђач у претходној 2018 години до момента расписивања ЈН МВ 28/2019  испоручио
тражене точкове за контејнере у вредности  од минимално 500.000,00 динара.“
                                                                                                           Комисија за ЈН МВ 28/2019
                                                                                                              ЈКП „Чистоћа“ Сомбор
       


